seguir, será apresentado os trabalhos selecionados e suas principais contribuições para a 

constituição do estado da questão. 

a) Pedagogia Histórico-Crítica e Formação Continuada de Professores 

Para este descritor, foram identificadas 1 (uma) produção na plataforma BDTD, 

138 (cento e trinta e oito) produções na OASISBR e 73 (setenta e três) no Repositório 

Institucional da UFMS, contemplando teses, dissertações e artigos. A partir do conjunto 

de produções sinalizadas na busca, adotamos como critério de seleção apenas os trabalhos 

que efetivamente utilizaram o descritor em seu conteúdo, uma vez que nem todas as

[...]

pedagogia histórico-crítica. Destarte, a análise dos resumos revelou que muitos trabalhos 

não explicitaram sua base de sustentação teórica. 

c) Diretrizes curriculares para formação de professores da Educação Básica 

Neste descritor, a plataforma OASISBR indicou 484 (quatrocentos e oitenta e 

quatro) trabalhos; a BDTD, 567 (quinhentos e sessenta e sete); e o Repositório 

Institucional da UFMS, 466 (quatrocentos e sessenta e seis), entre teses, dissertações e 

artigos. Como critério de seleção, considerou-se a presença do descritor nos resumos. 

Entre os trabalhos selecionados, há 1 (uma) tese, 2 (duas) dissertações e 9 (nove) 

publicações em periódicos. A maioria trata da formação inicial e analisa as diretrizes